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(Kort bemærkning). 
Jan Petersen (S): 
Forsigtighed betyder, at vi lige holder øje med, 
hvad der sker, og ikke disponerer efter, at det ser 
ud nøjagtigt, som det gjorde før den 11. septem- 
ber, for det gør det ikke. Men at bede mig om at 
konkludere definitivt på, om den påvirkning, 
som vi i hvert fald kan være rimelig sikre på der 
er, bliver længere eller kortere, synes jeg ikke vil 
være holdbart. 

Det, der er sket på aktiemarkedet, påvirker de 
statslige indtægter. Jeg tror -  og jeg synes også, 
der er noget, der taler for det -  at det er en kort- 
varig effekt. Det er selvfølgelig så ikke noget, 
der over den mellemlange sigt påvirker dansk 
økonomi; så kan det gå forholdsvis hurtigt over. 
Men vi skal ikke udsætte os for nogen risiko, og 
derfor skal vi have forsigtigheden, for bagved 
det her ligger jo også, at vi har -  det er jeg ret 
sikker på -  fælles målsætning også med hr. Villy 
Søvndal. Vi har nogle langsigtede mål for dansk 
økonomi, som handler om, hvordan vi sikrer, at 
der er midler til god velfærd også om 10 og 15 
og 20 år, og det stiller nogle bestemte opgaver til 
gældsafviklingsforholdene, som vi efter min og 
mit partis opfattelse skal leve op til. 

Så det kortsigtede må vi håndtere nu, og der- 
for maner vi til forsigtighed og til, at vi ikke be- 
nytter det til en egentlig ændring af den økono- 
miske politik, men at vi tværtimod understreger 
nødvendigheden af den forsigtighed, der er ti- 
dens behov. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Men det afgørende for SF i forhold til de finans- 
lovforhandlinger, der ligger lige for, er sådan set 
også bekræftelsen af den velfærdsdagsorden, 
som jeg tror er afgørende, for størstedelen af hr. 
Jan Petersens tale var også, at der fortsat er sto- 
re, store huller i velfærden, huller som man jo 
specielt møder, hvis man arbejder meget med 
socialområdet. 

Der er ældre, der undrende spørger: Hvordan 
kan det være, at den store økonomiske frem- 
gang, der har været, ikke i højere grad skal blive 
os til del? 

Der er syge mennesker, der spørger: Hvorfor 
skal det være så svært at fastholde et forsørgel- 
sesgrundlag for et samfund, der er blevet så me- 
get rigere, end det var engang? 

Og der er folk, der undrende spørger: Hvor- 
for er der boligmangel i et samfund, hvor der 
bygges store paladser til privatforbrug? 

Hvorfor kan vi ikke løse så fundamentale 
problemer i så rigt et samfund? 

Det, jeg godt vil have hr. Jan Petersens be- 
kræftelse på, er, at ældreområdet, at syge, der 
mister forsørgelse, at boligområdet, og hr. Jan 
Petersen nævnte selv barselreformen, fortsat er 
de helt afgørende temaer, når vi mødes til efter- 
årets finanslovdebat. 

Så behøver man jo ikke at belære SF om -  det 
gjorde hr. Jan Petersen heller ikke -  at der skal 
være økonomisk sammenhæng. Det er jo tanke- 
vækkende, at lige præcis de år, hvor SF deltog i 
finanslovforhandlinger, var de år, hvor vi fik de 
store overskud på de offentlige finanser. 

(Kort bemærkning). 
Jan Petersen (S): 
Jeg ved da godt, at det ikke er regeringen alene, 
der har skabt resultaterne, og hvis det skulle 
være udbredt som forståelsen her, så er sandhe- 
den jo, at det, vi står med af sund økonomi og 
bedre velfærd -  som det jo også er, det er jo ryk- 
ket i de rigtige retninger -  er et resultat af mange 
forhandlinger og mange aftaler, og herunder 
ikke mindst også en række aftaler med SF, så det 
skal der ikke være nogen tvivl om. 

De emner, hr. Villy Søvndal rejser, er stadig på 
dagsordenen. Men netop situationen den 11. 
september, og det, den økonomisk har medført, 
hvor vi bliver berørt af det, gør, at det bliver eks- 
tra vigtigt for os at få understreget, at så er prio- 
riteringen -  og herunder prioriteringen til fordel 
for dem, der har mest brug for, at vi holder fast i 
deres dagsorden -  vigtig. 

Vi har, som jeg sagde i min tale, stadig væk 
barsel på dagsordenen, og vi har også de andre 
emner, herunder dem, som hr. Villy Søvndal 
nævnte. De er ikke taget af dagsordenen. Men 
den samlede beskrivelse af, hvad forsigtighed 
indebærer, mener jeg bliver nødvendig at disku- 
tere også i forbindelse med forhandlingerne, 
ikke fordi det ikke må foregå her, men fordi det 
færdige billede af, hvad det er for en økonomi, 
Danmark har, når finansloven er vedtaget, skal 
give et signal om forsigtighed lige nu. 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KRF): 
Hr. Jan Petersen manede i lighed med statsmini- 
steren i tirsdags til forsigtighed, hvad angik øko- 
nomien. Hvad er der råd til, kan man så spørge. 
I den forbindelse har barselorloven jo stået for 
skud fra forskellige andre partiers side. Der er 
lagt op til, at vi i forbindelse med finanslovfor- 


